
DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

Viedma, 29 de  julio  2021 

VISTO, la Resolución Universidad Nacional  de Río Negro Nº 44/09 de

creación de la Sede Atlántica, la Resolución CDEyVE N° 090/2017 que reglamenta

la figura de Ayudante Alumno, y

CONSIDERANDO

Que es necesario ofrecer a los alumnos de la Universidad Nacional de

Río  Negro  la  instancia  de  formación  académica  en  docencia  de  grado  bajo

supervisión de los profesores.

Que está demostrada la importancia del aporte de los alumnos avanzados

en el proceso de enseñanza aprendizaje de los estudiantes de grado.

Que las direcciones de las carreras Abogacía, Licenciatura en Ciencias

del  Ambiente,  Ingeniería  Agronómica,  Licenciatura  en  Sistemas,  Licenciatura  en

Comunicación  Social,  Contador  Público,  Tecnicatura  Universitaria  en  Deporte,

Licenciatura en Nutrición y Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría han solicitado la

participación  de ayudantes  alumnos en asignaturas  correspondientes  al  segundo

cuatrimestre del ciclo lectivo 2021. 

Que a esos efectos, es necesario realizar la Convocatoria de Ayudantes

Alumnos ad-honorem, de acuerdo a lo detallado en el Anexo Único.

Que el Vicerrector tiene las atribuciones conferidas por el Artículo 29° del

Estatuto de la Universidad Nacional de Río Negro y la Disposición ATL N°429/2019.

Por ello,

EL VICERRECTOR

DE SEDE ATLÁNTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO

DISPONE:

                                                                                                           



ARTÍCULO 1º.- Aprobar la realización de la “Convocatoria de Ayudantes Alumnos 

Ad-Honorem” en la Sede Atlántica, de acuerdo al Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar, y cumplido, archivar

DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

"Convocatoria para ayudante alumno Ad Honorem Sede Atlántica

Abierta la convocatoria desde el jueves 29 de julio al viernes 06 de agosto de 2021"

Requisitos para la postulación

1. Ser alumno regular de grado.

2. Tener aprobadas (con examen final) al menos un tercio de las materias de la carrera.

3. Haber aprobado la asignatura motivo de convocatoria con nota igual o superior a SIETE

(7).

4. No podrán postularse estudiantes que hayan sido sancionados por faltas disciplinares.

Documentación a presentar 

1. Formulario de inscripción completo y firmado

2. Currículum Vitae y documentación respaldatoria

3. Certificado de alumno regular

4. Certificado analítico 

El  certificado  de  alumno  regular  y  certificado analítico  deben  solicitarse  por  correo

electronico a llscardozo@unrn.edu.ar .

La documentación a presentar, debe enviarse de forma digital, en formato PDF por correo

electrónico  a  dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar,  con  el  siguiente  asunto:

referencia, guión, Apellido y Nombre (ej. AY 1-Linares José).

Las solicitudes de inscripción tendrán carácter de declaración jurada y deben ser enviadas

por  correo  electrónico  al  Departamento  de  Gestión  de  Docencia

dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar de  la  Sede  Atlántica  de  la  Universidad

Nacional de Río Negro.

Se considerarán los e-mails recibidos hasta el viernes 06 de agosto de 2021, hasta las

18 hs.

                                                                                                           

mailto:llscardozo@unrn.edu.ar


ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

                      

Abogacía

Referencia Asignatura Docente a 
cargo del 
dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 1 Sistema Constitucio-
nal provincial y régi-
men municipal

Miguel Ángel 
Cardella

2 Miguel Ángel Cardella

Delcia Maturana

Carlos Reussi Riva 
Posse

 ATL 2 Seminario de técnica 
legislativa

Miguel Ángel 
Cardella

2 Miguel Ángel Cardella

Delcia Maturana

Carlos Reussi Riva 
Posse

ATL 3 Fundamentos de De-
recho Penal

Gabriel Darío 
Jarque

2 Gabriel Darío Jarque

Mercedes Barcos

María Paz Lambrecht

 ATL 4 Sistemas Penitencia-
rios y Ejecución Pe-
nal

Walter Puebla 
Morón

2 Walter Puebla Morón

Javier Torres Molina 

Melisa Fernández 
Marrón

ATL 5 Derecho de Familia y 
Sucesiones

 

Paula Verónica 
Fredes

1 Paula Verónica Fredes

Mariano Gestoso

Javier Torres Molina

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

ATL 6 Derecho Penal Espe-
cial

Silvia Daniela 
Heim

2 Silvia Daniela Heim

María Verónica 
Piccone

Miguel Ángel Cardella

ATL 7 Derecho Internacio-
nal Público

Juan Martín 
Brussino Kain

1 Juan Martín Brussino 
Kain

Mercedes Barcos

María Verónica 
Piccone

ATL 8 Derecho Informático Juan Martín 
Brussino Kain

1 Juan Martín Brussino 
Kain

Mercedes Barcos

María Verónica 
Piccone

ATL 9

Derecho Administrati-
vo II

Sandra 
Eizaguirre

2 Sandra Eizaguirre

Sergio Zucal

Ana Lambrecht

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

Licenciatura en Sistemas

Referencia Asignatura Docente a 
cargo del 
dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 10 Programación de 
Computadoras 2

Edith Lovos 1 Edith Lovos,

Horacio Muñoz

Abbate,

Carlos Lugani 

ATL 11 Algoritmos y Estructu-
ras de Datos 

Luis Hunicken 1 Luis Hunicken,

Carlos Lugani,

Héctor Ruiz

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría                                                                     

Referencia Asignatura Docente a cargo 
del dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 12
Psicología Médico-
Kinésica

Pierantoni Maria
2 Pierantoni Maria 

Torcoletti Georgina

ATL 13 Fisioterapia I
Pamer Pamela 

2 Pamer Pamela 

Bello varela Evelio

ATL 14 Química Biológica

Bellusci Carolina 2 Bellusci Carolina 

De Maio Federico 

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

ATL 15 
Metodología de la 
Investigación 
Científica

Vercelino Soledad 2 Vercelino Soledad 
Pamer Pamela 

ATL 16
Módulo de Atención 
Primaria

Percaz Daniela 2 Percaz Daniela  
Pappatico Jose Luis 

ATL 17 Fisioterapia II

Bello Varela Evelio 2 Bello Varela Evelio 

Orce Matías 

ATL 18 Kinesiología 
Deportiva

Capaccioni Marcelo 2 Capaccioni Marcelo 

Pappatico José Luis 

ATL 19
Kinesiología Legal y 
Deontología

Casadei Fernando 2 Casadei Fernando 

Pamer Pamela 

ATL 20

Bioinformática y 
Rehabilitación 
Computacional

Dirazar Delio 2 Dirazar Delio- 
Difabio, Lucas 
Andrés

Licenciatura en Ciencias del Ambiente

Referencia Asignatura Docente a cargo
del dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 21 Ecología y Educación 
Ambiental

Silvia Torres 
Robles 

1 Silvia Torres Ro-
bles,

Cintia Leder 

Juan Manuel Zebe-
rio

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

ATL 22 Zoología Diego Birochio 1 Diego Birochio 

Patricio Solimano; 

Lucas Molina;

Licenciatura en Nutrición

Referencia Asignatura Docente a 
cargo del 
dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 23 Bromatología Miguel Morón 1 Miguel Morón,

Elizabeth

Hoffmann 

Natalia Bosch

Estrada

ATL 24 Tecnología de

Alimentos

 

Miguel Morón 1 Miguel Morón,

Elizabeth

Hoffmann 

Natalia Bosch

Estrada 

ATL 25 Química Orgánica Pedro Martin 1 Pedro Martín

Fredy

Guardiola Rivas

Miguel Morón Ri-
vera

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604/ 2021

ATL 26  Socioantropología Betina Buttó 2 Betina Buttó

Natalia Bosch

Estrada

María Inés

Molinari

Tecnicatura Universitaria en Deporte 

Referencia Asignatura Docente a cargo del 
dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 27 Taller de Integración 
I 

Vergauven Mauricio 2 Vergauven 
Mauricio

Rodriguez 
Francisco 

Vigo María 

ATL 28 Nutrición Deportiva  Scavo Matias 2 Scavo Matias 

Percaz Daniela 

Pappatico Jose 

ATL 29 Taller de Integración 
II 

Vergauven Mauricio 2 Vergauven 
Mauricio 

Rodriguez 
Stefanía 

ATL 30 Sociología del 
Deporte 

A confirmar 2 Belloso Rebeca 

Hernández Néstor

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

ATL 31 Evaluación del 
Movimiento Corporal

Percaz Daniela 2 Percaz Daniela 

Pappatico José 

Scavo Matias 

ATL 32 Deporte y 
Tecnologías de la 
Información y las 
Comunicaciones I 

García Nicolás 2 García Nicolás 
Martinez 

Lopez Lautaro

Licenciatura en Comunicación Social

Referencia Asignatura Docente a cargo 
del dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 33 Epistemología Ariel Barbieri 2 Ariel Barbieri 

Diego Ontiveros 

Javier Serrano 

ATL 34 Metodología de la 
Planificación en 
Comunicación 

Sandra Poliszuk 1 Sandra Poliszuk

Ariel Barbieri

Diego Ontiveros 

ATL 35 Administración y 
Gestión de la 
Empresa 
Periodística . 

 Ontiveros Diego 2 Diego Ontiveros

Ariel Barbieri

Sandra Poliszuk 

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

Ingeniería Agronómica

Referencia Asignatura Docente a cargo 
del dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 36 Sistemática 
Vegetal

Guadalupe Peter 1 Guadalupe Peter

Cintia Leder

Silvia Torres 
Robles

ATL 37 Malezas: Ecología 
y control

Omar Ariel Gajardo 1 Omar Ariel 
Gajardo

Carlos Ruben 
Bezic

ATL 38 Cultivos Extensivos Reinoso Lucio 1 Reinoso Lucio

Roberto Simón 
Martinez

Contador Público

Referencia Asignatura Docente a cargo 
del dictado

Cantidad 
Ayudante 
Alumno 

Jurado

ATL 39 Estadística 
Aplicada

Vera, Andrés 1 Vera Andrés

Suarez Paula

Drebnieks Luciana

                                                                                                           



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 604 / 2021

ATL 40 Derecho

Administrativo

Zucal, Sergio 1 Zucal Sergio

Peilman, Nancy

Drebnieks Luciana

ATL 41 Impuestos 1 Drebnieks, Luciana 2 Drebnieks Luciana

Ballaben Eliana

Formichella Jorge 

                                                                                                           


		2021-08-06T10:45:12-0300
	OTERO Juan Manuel




